asırdan itibaren
aklî ilimlerin medrese programının dışına itilmesi sebebiyledir ki burada
tahsil görenlerin ağırlıklı olarak naklî ilimlerle ve tek yönlü yetişmelerine
sebep olmuştur. Bu durum, ünlü Osmanlı âlimi Kâtip Çelebi tarafından şöyle
değerlendirilmiş ve eleştirilmiştir:

“Osmanlı devletinin kuruluşundan, merhum cennet mekân (Kanuni)
Sultan Süleyman Han (974/1566) zamanına kadar hikmet ile şeriat ilimlerini
cem’eyleyen muhakkık âlimler şöhret bulur, itibar görürdü.”

“Ebu’l-feth (Fatih) Sultan Muhammed Han (886/1481) ‘Medâr-ı
Semâniye’ yaptırıp ‘kanun üzre ilimlerle meşgul oluna’ diye de vakfiyesine
kayıd koymuş, ‘Hâşiye-i tecrid’ ve ‘Şerh-i mevakıf’ derslerinin okunmasını
tayin (ve tespit) eylemişti.”

“Sonra gelenler ‘bu dersler felsefiyattır’ diyerek kaldırıp (onların yerine)
‘Hidâye’ ve ‘Ekmel’ dersleri okumayı makul gördüler. Yalnız bunlarla yetinme
makul bir şey olmadığı için de, ne felsefiyat kaldı, ne Hidâye ne de Ekmel.”

7 Ömer Nasuhi (Bilmen), “Vaaz ve Vâizler”, Sebilürreşad, , 23 (589/15 Receb 1342 –

21 Şubat 1340), s. 266.
8 Bk. Nesâî, “Sehv”, 99; Müsned, V. 91, 97, 105.
9 Ebû Dâvûd, “Salât”, 231.
10 Buhârî, “Îdeyn”, 6; Müslim, “Cum’a”, 41; Tirmizî, “Salât”, 365.
11 İbnü’l-Cevzî, el-Kuşşâş ve’l-müzekkirûn, (nşr. M. Lutfî es-Sabbağ), Beyrut

1409/1988, s. 167’den nakleden Cirit; “Vaaz”, DİA, XXXXII, 405.

Orada anlattığına
göre; Osmanlı devletinin ilk dönemlerinde şeriatla hikmeti ve nakil ile aklı
bağdaştıran, uzlaştıran, birleştiren büyük âlimler vardı. Sonra müftilerden biri
hikmetin ve felsefenin haram olduğu yolunda fetva verdi. Ondan sonra felsefi
ilimlerin okutulması yasaklandı. Felsefe dersleri yerine Burhanüddin
Mergınânî’nin (593/1196) el-Hidâye diye meşhur olan Fıkıh kitabı ile onun şerhi
olan Ekmelüddin Babertî (786/1384) tarafından el-İnâye adıyla kaleme alınan
kitaplar okutuldu. İşte o tarihten itibaren ne şeriat kaldı ne de hikmet. Şer’i
ilimlerin hepsi yok olmaya yüz tuttu vb.” (Bk. Kâtip Çelebi, Mizânü’l-Hak fi
İhtiyâri’l-ehak, s. 33-34’teki (6) nolu dipnot açıklaması.)

Dünya
savaşına girmiş, savaş dört sene sürmüş, 16 yaşındaki gençlere varıncaya
kadar herkes askere alınmıştır.23 Bundan dolayı zaten bir türlü
temellenememiş olan medrese ıslahâtından bir fayda hâsıl olamamıştır.24

b. Medresetü’l-Vâizîn
Osmanlı devletinin son döneminde vaazlar ve vâizlik konusunda yaşanan

sıkıntılar sebebiyle, 1909 (1325)’de medreselerin ıslâhı için Meşihât
(Şeyhülislâmlık) bünyesinde kurulmuş olan Islâh-ı Medâris Encümeni*
medreselerde bir de vâiz ve mürşidler yetiştirilmek üzere şube açmayı
düşünmüş ve hazırlıklar yapmış ise de bir sonuç elde edilememişti. “Bunun
üzerine Evkaf Nezareti, kendine bağlı bir Medresetü’l-Vâizîn kurmaya karar
verdi. Zaten Islâh-ı Medâris Encümeni’nin çizdiği programlar elde

21 Kanunun tam metni için bk. Düstur, 9 (Tertib-i Sâni, 2 Nisan 1333 (1917)-10

Cemaziyelâhir 1335), s. 598-600; ayrıca bk. Ceride-i İlmiye (3 Cemaziyelûla, 1335,
sayı 31), s. 877-880.

22 Bk. Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, Dergâh Yayınları, İstanbul
1983, s. 260.

23 Osman Nuri Ergin, Türk Maarif Tarihi, I-II [1. cilt], İstanbul 1977, Eser Neşriyat, s.

Konu ile ilgili yazı kaleme alan (ve ismini açıkça yazmayıp “H”
rumuzunu kullanan) bir başka yazar da Medresetü’l-Vâizîn’in kuruluş
biçimini, hocalarını ve özellikle Evkaf Nezaretini yaptığı yanlış dolayısıyla
eleştirmiştir.30 Belki de bunun içindir ki, Mustafa Hayri Efendi daha Dâru’l-
Hilâfeti’l-‘Aliyye’yi kurmadan önce, 1914’te (23 R.Evvel 1332 / 6 Şubat 1329
/ 19 Şubat 1914) çıkardığı Nizamnâme ile Medresetü’l-Vâizîn’i yeniden
düzenlemiştir.31

Medresetü’l-Vâizîn Ders Programı

DERSLER
1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf 4. Sınıf TOPLAM
Saat Saat Saat Saat Saat

Hadis-i Şerif 2 2 2 2 8
İlm-i Fıkıh 2 2 2 2 8
İlm-i Kelâm 2 2 2 2 8
Siyer-i Nebi ve
Tarih-i İslâm

1 1 - - 2

(Yazıcı, Osmanlıların Son Döneminde Din Görevlisi Yetiştirme Çabaları Üzerine Bazı
Gözlemler, s. 106’daki 82 nolu dipnot).

Bk. “Medresetü’l-Vâizîn’in programı/ders çizelgesi”, Ceride-i İlmiye 1 (9) (Evâil-i
Rebiülevvel 1333/1915), s. 573-576’daki “Medresetü-l-Vâizinin Dürûs ve
Mualliminini Gösteren Cetvel”den yararlanılarak tarafımızdan oluşturulmuştur.
Medresetü’l-Vâizînin programı için ayrıca bk. Düstur, 6 (Tertib-i Sâni), s. 212-215,
Düstur “Medresetü’l-Vâizîn Nizamname ve Talimatnamesi” Evkaf Nezareti, 3-6
(İstanbul.

Ancak buna rağmen dönemin şartları gereği
hem -ilk açılışından sonraki yıllarda- yeterince öğrenci bulunamaması ve
hem de arzulanan seviyede eğitim ve öğretim yaptırılamaması sebebiyle
maalesef bu medreseden istenilen amaca ulaşılamamıştır.

Medresetü’l-Vâizîn’den başka 1329/1913 yılında imam ve hatipler
yetiştirmek üzere İstanbul’da bir de “Medresetü’l-Eimme ve’l-Hutebâ” açılmış

c. Medresetü’l-İrşâd ve Vâizîn Şubesi
Evkâf-ı Hümâyûn Nezaretine bağlı olarak açılmış olan Medresetü’l-

Vâizîn ile Medresetü’l-Eimme ve’l-Hutebâ’dan beklenen sonuç alınamayınca
söz konusu medreseler 1338/1919’da Medresetü’l-İrşâd adıyla iki şube halinde
birleştirilmiştir. Yönetimleri ise, Meşihât’a (Şeyhü’l-İslâmlığa) bağlı olan
Dâru’l-Hikmeti’l-İslâmiye’ye verilmiştir.33 İfadelerden anlaşılacağı gibi bu
medrese kendi içerisinde iki şubeden oluşmuştur ki bunlar: Vâizîn ile Hutebâ
ve-Eimme şubeleri idi.

5) İlm-i Usûl-i Fıkıh,
6) Ferâiz
7) Ahkâm-ı Evkâf,
8) Mezâhib-i İslâmiye ve Turûk-ı Aliyye
9) Edyân,
10) İlm-i Ahlâk,
11) Siyer-i Nebi ve Tarih-i İslâm,
12) Edebiyat-ı Türkiye ve İnşâ’
13) Edebiyat-ı Farisiye,
14) Tarih-i Felsefe,
15) İlm-i İctimâ,
16) Hıfzı’s-Sıhha,
17) Hitâbet ve Mev’iza (vaaz).
Meşîhât (Şeyhü’l-İslâmlık) makamının resmî yayın organı olan Ceride-i

İlmiye’de yer alan bir açıklamaya göre; Vâizîn şubesinden ilk defa 1335-1336
(1919-1920) öğretim yılı sonunda toplam 4 (dört) öğrenci mezun olabilmiştir.
Bunlardan birinin mezuniyet derecesi aliyyü’l-â’lâ (pekiyi), diğerlerininki ise
â’lâ (iyi)’dir.37

Bir sonraki öğretim yılında ise; 3’ü aliyyü’l-â’la, 3’ü â’lâ derece ile olmak
üzere toplam 6 (altı) öğrenci mezun olmuştur.

37 Ceride-i İlmiye, 5 (62), s. 1995.
38 Ceride-i İlmiye, 7 (71), s. 2300.
39 Ceride-i İlmiye, 5 (51) (R.Evvel 1338), s. 1639-1640.
40 Ceride-i İlmiye, 5 (51), (R.Evvel 1338), s. 1639.
41 Bk. Tevhid-i Tedrisat İlga-yı Tedrisat Demek midir?, Sebilürreşad, XXIV. (602/26

Şevval 1342-29 Mayıs 1340 (1924)), s. 58-59.

Aksekili Ahmet Hamdi Efendi’nin Şer’iye Vekâletine sunduğu
“Medresetü’l-İrşad” başlıklı bu raporundaki; Medresetü’l-İrşad, öğrenci ve
mezunlarının durumlarıyla ilgili tespit ve tavsiyelerinin özeti böyledir. Peki,
Aksekili’nin bu raporundan olumlu bir sonuç alınabilmiş midir?
Alınamamıştır. Çünkü, kısa süre sonra 11 Mart 1340/1924 tarihinde genel
medreselerle birlikte Medresetü’l-İrşad da kapatılmıştır.45

B. Cumhuriyet Döneminde Vaazlar ve Vâizlik

1. Dinî Hayatta Yaşanan Sıkıntılar

Genel eğitim yaptıran medreselerle Medresetü’l-Eimme ve’l-Hutebâdan
yetişen vâizlerin önemli bir kısmı -resmi veya gayr-i resmi olarak-
Cumhuriyet döneminde de görevlerini ifa etmişlerdir.

asırda) yetişmiş ilim adamlarından Taşköpri-zâde Ahmed Efendi’dir.
İkincisi ise; Osmanlı Devleti döneminde yetişmiş olmakla birlikte Cumhuriyet
döneminde müftülük ve Diyanet İşleri Başkanlığı gibi önemli görevler ifa
eden Ömer Nasuhi Bilmen’dir.

a. Taşköpri-zâde’ye Göre
Taşköpri-zâde Ahmet Efendi XVI. asırda (901/1495 - 968/1561) yaşamış

bir İslâm âlimidir. Taşköpri-zâde’nin Miftahu’s-Saade isimli eseri, oğlu

59 Bekir Topaloğlu, “Gafûr”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), XIII, 286.
60 Bekir Topaloğlu, “Rahmân”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), XXXIV, 415.
61 Bekir Topaloğlu, “Kahhar”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), XXIV, 169.

64 Taşköprî-zâde Ahmed Efendi, XVI. asırda Osmanlı devletinin yetiştirdiği en ünlü

ilim adamlarından biridir. 901/(1495) tarihinde Bursa’da doğmuştur. Babası
Taşköprî-zâde nisbesiyle anılan Muslıhiddin Mustafa Efendi’dir. Ahmed Efendi,
yıllar süren medrese tahsilinden sonra 931 (1525)’de Dimetoka’daki Oruç Paşa
Medresesine müderris oldu. Ertesi yıl İstanbul’da Hacı Hasan Medresesine
nakledildi. Akabinde İstanbul ve Edirne’de birçok medresede müderrislik
görevini sürdürdü. 952 (1545)’de Bursa Kadılığına atandı. İki yıl sonra İstanbul’da
Sahn-ı Semân Müderrisliğine döndü. 958 (1551)’de İstanbul Kadısı oldu. 968
(1561)’de vefat etti.
Taşköpri-zâde; kelâm, fıkıh, tefsir, ahlâk, mantık, biyoloji, Arap dili ve edebiyatı,
ilimler tarihi, tıp gibi alanlarda Arapça olarak çeşitli kitaplar yazdı. Bir din âlimi
olmakla birlikte ilimler tarihi ve biyografi alanında da eserler verdi.

hikâyeler, temsiller ise ibret verici, hikmet perver bir halde olmalı,
mev’ızanın kıymetini yok edecek derecede uzun olmamalıdır.”

Ömer Nasuhi (Bilmen)’nin Cumhuriyetin ilk yılında (1340/1924’te)
kaleme alıp yayınladığı makalesinde vâizlere yaptığı tavsiyeleri böyledir.
Taşköpri-zâde Ahmet Efendi’nin tavsiyelerinde olduğu gibi, Ömer Nasuhi
Bilmen’in tavsiyelerinin de zamanımızda hüsnü kabul göreceğinde kuşku
yoktur.

Sonuç